UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA
LA MOLINA

FACULTAD DE CIENCIAS

+ HOMINEM
—

L —

a)
=
(9
Ly
o

Q\%

“ESTUDIO FISICOQUIMICO Y ECOTOXICOLOGICO DE LA
CALIDAD DEL AGUA EN LA CUENCA BAJA DEL RiO LURIN”

Presentada por:

MARYORI AMANDA LAZARO DIAZ
Tesis para Optar el Titulo Profesional de:
INGENIERA AMBIENTAL

Lima — Peru

2024

La UNALM es titular de los derechos patrimoniales de la presente investigacion
(Art.24 — Reglamento de Propiedad Intelectual



ESTUDIO FISICOQUIMICO Y ECOTOXICOLOGICO DE LA
CALIDAD DEL AGUA EN LA CUENCA BAJA DEL RIO LURIN

INFORME DE ORIGINALIDAD

0., s, o T

INDICE DE SIMILITUD FUENTES DE INTERNET  PUBLICACIONES TRABAJOS DEL
ESTUDIANTE

FUENTES PRIMARIAS

dokumen.pub

Fuente de Internet
[...]
0,15 gSSV/g DBOremovida

Requerimiento de nutrientes

Alto DBOs:N:P = 100:5:1

Bajo DQO:N:P = 350:5:1

Energia para liberacién Alto No requiere
Area Grande Pequefia
Costos de implementacion Alto Bajo

Calidad del lodo

Requiere estabilizacion

Lodo estabilizado

Periodo de arranque Bajo-Medio Medio-Alto
Tolerancia a altas cargas organicas Sj S
Eficiencia de tratamiento > 80% 65 — 80%
Postratamiento para reduccion de

MO nitrogenada, fosforo y Si Si
patdgenos.

Postratamiento para reduccion de

MO carbondcea Poco frecuente Frecuente
Recirculacién de la biomasa Frecuente No requiere
Almacenamiento de lodo activo No Si
Produccién de metano No Si
Produccion potencial de hidrégeno No Si

Impacto ambiental (olores)

Bajo-Moderado

Alto — Moderado

Nota: Adaptado de Perspectivas del Tratamiento anaerobio de aguas residuales domésticas en paises en

desarrollo. Torres (2012).



2.3.1.4 Tratamiento Terciario

Los tratamientos terciarios de aguas residuales consisten en proceso fisicos y/o quimicos cuyo
objetivo es reducir la carga de contaminantes, solidos en suspension y turbidez, microorganismos
patogenos, complementando el tratamiento secundario. (Ustum et al., 2011 citado por Morillo,
2020). La finalidad de este tratamiento es evitar que la descarga tratada ocasione la eutrofizacion
o0 crecimiento desproporcionado de algas en los cuerpos de agua (SUNASS, 2022).

El tratamiento terciario siempre involucra una desinfeccion quimica y fisica o una microfiltracion
usando por ejemplo arena. El agua que sale puede ser utilizada para irrigacion o descargada en
arroyos, rios, lagunas y humedales. Si esta lo suficientemente limpia esto puede usarse también
para recargar los reservorios subterraneos. Algunas plantas de tratamiento de aguas residuales usan
pasos adicionales como la remocion de nitrégeno y fésforo como un removedor de nutrientes
bioldgicos. La desinfeccion se realiza siempre usando radiacion UV, ozono, cloro o hipoclorito de
sodio para remover bacterias, virus y otros patogenos (Hader, 2018).

En el Pert se han identificado 31 plantas con tratamiento terciarios, de las cuales 24 corresponden
a lagunas de pulimento, 03 a microfiltrado, 02 a filtros de area y 02 a filtro de membrana
(SUNASS,2022).

2.3.2 PTAR San Bartolo
2.3.2.1 Ubicacion

La planta de tratamiento de aguas residuales de San Bartolo se ubica en en el km 40 de la
panamericana sur, en el distrito de Lurin, en la provincia y departamento de Lima. Fue ejecutada
a través del Proyecto MESIAS, que consiste en derivar 3,2 m®/s de desagiie crudo provenientes
del area de drenaje de la Cuenca de Surco.

19



PTAR
SAN BARTOLO

. PLANTA
> SUR
;.‘.

Figura 8: Ubicacion de la PTAR de San Bartolo. Informacion brindada por SEDAPAL a través
de la ley de transparencia y acceso a la informacion publica, mediante Carta N°570-
2018-EGLA. 2018.

2.3.2.2 Caracteristicas generales

La planta de tratamiento mas grande del Perd, bajo de operacion de SEDAPAL es la de San
Bartolo, cuenta con un caudal de disefio de 1,7 m3/s. Sin embargo presenta limitacion por la
excesiva carga organica que llega a la planta; por lo cual, s6lo trata 850 I/s. Ademas, hace varios
afios trabaja como PTAR con lagunas anaerobias y facultativas por falta de energia electrica debido
a problemas con los invasores de la zona (SUNASS, 2015).

Esta PTAR se encuentra en el registro Gnico de proceso de adecuacion progresica (RUPAP), con
constanacia N°082 (SEDAPAL).Las caracteristicas mas importantes de esta PTAR se puede
apreciar en la Tabla 6.

Tabla 6: Caracteristicas de la PTAR San Bartolo

Caracteristicas Descripcion
Area Total (ha) 336,43 ha
Entorno Desértico
Tipo de desagle Doméstico
Caudal — DBO de disefio 1700 I/s — 250 mg/I
Caudal actual 839 I/s
Sistema de tratamiento Lagunas aireadas
Uso de efluente Vertimiendo/Reuso

Nota: Adaptado de informacion brindada por SEDAPAL a través de la ley de transparencia y acceso a la informacion
publica, mediante Carta N°570-2018-EGLA. 2018.

20



2.3.2.3 Sistema de tratamiento

La PTAR de San Bartolo cuenta con la tecnologia de lagunas aireadas mas grandes del Perd, con
una capacidad de tratamiento para 734 000 habitantes-equivalentes.Esta presenta el siguiente

sistema de tratamiento, segun lo reportado por SEDAPAL, mediante el portal de transparencia.
a) Tratamiento preliminar o primario

El tratamiento preliminar se realiza en el PUNTO A, para ello se cuenta con rejas gruesas
mecanizadas, tornillo compactador y desarenador convencional. Asimismo, para el tratamiento

primario presenta clasificadores de arena.
b) Tratamiento secundario

Cuenta con cinco baterias, comprendidas en dos zonas: norte y sur. En la zona norte esta compuesta
por dos baterias, que consta de dos lagunas aireadas de mezcla completa, tres lagunas aireadas de
mezcla parcial, una laguna de sedimentacién y tres lagunas de pulimento. Mientras que, en la zona
sur, se cuenta con tres baterias, que estd compuesta por dos lagunas de mezcla completa, tres

lagunas de mezcla parcial, dos lagunas de sedimentacion y tres lagunas de pulimento.

Cabe precisar que la bateria 5 de la zona sur, se encuentra inoperativa por falla estructural, que
pone en peligro el estado de los diques de las lagunas.

c) Tratamiento terciario

Se realiza la desinfeccion con el gas cloro.
En la Figura 9 se puede apreciar la distribucion espacial de los componentes de la PTAR San

Bartolo.

21



XX Lagunas
N ot w n Pulimento

Mezcla
Completa

e

O
San Bartolo Sur
Mezcla
Camara Parcial

Rejas

Lag.
Pulimento

SALIDA
Al Rio
Lurin

Figura 9: Proceso de operacion de la PTAR de San Bartolo. Informacion brindada por

SEDAPAL a través de la ley de transparencia y acceso a la informacion publica,
mediante Carta N°570-2018-EGLA. 2018.

Ademas, en la Figura 10, se presenta los procesos unitarios para el tratamiento de las aguas
residuales que llegan a la PTAR de San Bartolo.

22



Entrada

Agua Residua

Pre-Tratada

PUNTO A

LINEA DE
CONDUCCION

Descripcion del Proceso

(LORO
Tratamiento Secundario Desinfeccion
Laguna de Aireada Laguna Aireada ; 5
A gn > g . La.guna de” Pulimento ANADE Cémara de
e Mezcla Completa de Mezcla Pacial Sedimentacién NORTE lfontmo de Cloro
6 Tratamiento de Lodos
Lechos de Secados [
Lechos de Secados |+
‘ | ('l..‘)RO
Tratamiente Secundario = Desinfeccion
Laguna de Aireada Laguna Aireada 3
| 9 | a9 : &l Léguna de Pulimento AN Cémara de
de Mezcla Completa de Mezcla Pacial Sedimentacién SUR Contacto de Cloro

Disposicion
Final

Reuso
Vertimiento

Relleno
Sanitario

Reuso
Vertimiento

INSUMOS - Utilizados en [a Unidad de Tratamiento

Figura 10: Procesos Unitarios de la PTAR de San Bartolo. Informacion brindada por SEDAPAL a través de la ley de transparencia y

acceso a la informacion publica, mediante Carta N°570-2018-EGLA. 2018.



2.3.2.4 Problematica

En el 2015, la Autoridad Administrativa del Agua Cariete — Fortaleza, emitio la resolucion
directoral N° 2024-2015-ANA-AAA-CANETE-FORTALEZA, mediante la cual se le
impuso una multa de 5.1 UIT a la empresa de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado
de Lima (SEDAPAL) por verter aguas residuales municipales en el rio Lurin, sin contar
con la autorizacion de la Autoridad Nacional del Agua. Asimismo, se le dispuso como
medida complementaria elaborar y presentar en un plazo no mayor de 60 dias calendarios
un Plan de Contingencia, la cual debia incluir la ejecucion de acciones inmediatas para

evitar la afectacion de la calidad del agua del rio Lurin.

2.3.2.5 Monitoreos realizados por SEDAPAL

Mediante Memorando N°670-2023-EG-PTAR, de fecha 03 de mayo de 2023, SEDAPAL
remite informacion de los monitoreos que realiz6 durante el afio 2022 e inicios del 2023,

a los efluentes de las PTAR San Bartolo, que descarga en la parte baja del rio Lurin.

Cabe precisar que, en la PTAR San Bartolo los monitoreos se realizan mensualmente,
Estos monitoreos se usaron como insumo para contrastar la informacion recopilada en
campo, y los resultados obtenidos de las pruebas ecotoxicoldgicas, que se detallaran mas

adelante.

En el Anexo N°6, se presentan los resultados de dichos monitoreos.

pH DBO (mg/L)
) 200
85
8 150 I I
75 I I
ol nnnin — s 11 .08
65
: I I I I I I I I I I I I I "
55
; o
¢'{’\’ v ‘.'\'-" o \\:\3‘ P L O | . 14 "f;"‘z‘f’ el (.'\?‘ ‘D’ g oA _{\?’ (\'\7’ Y {‘ w '\?’ '0’ '\';" '\?’ L v
FF I & F e Y & F F
— H LMP inf LMP sup — B0 Lmp
DQO (mg/L) Aceites y grasas (mg/L)
500 35
30
00
25 I
ial.0 i 2
| | . || [ | I 15
200
5
o I P I | I H = - = == m =
P g T L *CL ﬂ:‘ v :f" (‘“D' e P At GO s g é"" o A N g i
B i A R ¢ F g @ Y &
m DOO LMP — Ay G LnP

Figura 11: Caracteristicas fisicoquimicas de los efluentes de la PTAR San Bartolo en los
afios 2022 y 2023, contrastado con los Limites Maximos Permisibles.
Informacion brindada por SEDAPAL a través de la ley de transparencia y
acceso a la informacion publica, mediante Carta N°229-2023-ESG. 2023.

24



2.3.3 PTAR Julio C Tello
2.3.3.1 Ubicacion

La planta de tratamiento de aguas residuales de Julio. C. Tello se encuentra ubicada en el

distrito de Lurin, al margen derecho del rio Lurin.

PTARS de SEDAPAL
® Opeando ' Conal @ Deewvockon

®  £ncomuoodn N Consden du riego

208 > 1055 ®  Enprogectn O6 Accos verdes

! ‘E'1zoooo \ : > o R Limoin Cwyital

Figura 12: Ubicacion de la PTAR de Julio C Tello. Informacion brindada por
SEDAPAL a través de la ley de transparencia y acceso a la informacion
publica, mediante Carta N°570-2018-EGLA. 2018.

2.3.3.2 Caracteristicas generales

En la Tabla 7 se puede apreciar las caracteristicas mas importantes de la PTAR Julio
C.Tello.

Tabla 7: Caracteristicas de la PTAR — Julio. C. Tello

Caracteristicas Descripcion
Area Total (ha) 2,5 ha
Entorno Urbano
Tipo de desagiie Domeéstico
Caudal de disefio 25,0 1/s
Caudal actual 20,4 1/s
Sistema de tratamiento Sistema anaerobio-aerobio
Uso de efluente Vertimiento/Reuso

Nota: Informacion brindada por SEDAPAL a través de la ley de transparencia y acceso a la informacion
publica, mediante Carta N°570-2018-EGLA. 2018.

25



La PTAR de Julio C.Tello, se encuentra en el registro Gnico de proceso de adecuacion
progresiva (RUPAP), mediante la constancia N°061.
2.3.3.3 Sistema de tratamiento
La PTAR de Julio C.Tello presenta el siguiente sistema de tratamiento, segun lo
reportando por SEDAPAL mediante el portal de transparencia.
a) Tratamiento Preliminar y primario
Se cuenta con rejas gruesas manuales s=45mm, e=10mm, asi como un tamiz rotatorio
de 8mm y un desarenador convencional
b) Tratamiento secundario
Presenta una laguna anaerobia y una laguna aireada de mezcla parcial. Asimismo, cuenta
con dos sedimentadores.
Cabe precisar que, laPTAR J.C. Tello inicialmente presentaba un tratamiento secundario
de lagunas aeireadas en condiciones de carga elevada, por lo que para mejorar su
efeciencia se incorpor6 la laguna anaerobia con un recubrimiento adecuado de las
unidades, junto con la recoleccién y quemado del biogas. Es por ello que esta PTAR opera
sin generar problemas de emision de olores, en comparacion con la PTAR San Bartolo,
cuyos efluentes presentan un fuerte mal olor. Asimismo, el tratamiento de biogas a través
de quemadores de metano (SUNASS, 2022).
¢) Tratamiento terceriario
Se realiza la desinfeccion con el gas cloro.
2.3.3.4 Problematica
De acuerdo a los aportes de la Direccion de Gestion Asuntos Ambientales (DGAA) del
Ministerio de Vivienda, Construccion y Saneamiento (MVCS), los efluentes de la PTAR
Julio C.Tello, que son descargados en la parte baja del rio Lurin, cumplen con todos los
parametros de los Limites Maximo Permisibles (LMP).
2.3.3.5 Monitoreos realizados por SEDAPAL
Similar a la PTAR San Bartolo, mediante la Carta N°229-2023-ESG, de fecha de 03 de
mayo de 2023, SEDAPAL remite informacion de los monitoreos que realiza a los

efluentes de la PTAR Julio C. Tello, que descarga en la cuenca baja del rio Lurin.

Debido al caudal de descarga de la PTAR Julio C. Tello, se vienen realizando
semestralmente (en marzo y setiembre de cada afio). Estos monitoreos se usaron como
insumo para contrastar la informacion recopilada en campo, y los resultados obtenidos de

las pruebas ecotoxicoldgicas.

26



En el Anexo N°6, se presentan los resultados de dichos monitoreos.

pH DEOQ (mg/L)
m 120
. 100
) I -
| I EO
Fi
40
| : N
Mar-32 Sei-22 Mar-23 Flar-22 Zet-22 Sar-23
— LIF inf LMF sup — R L
DOo{me/L] AyG (mg/L)

oo o

150 15

0 5
a . . - o | | —

Flar-22 2122 Mar-23 Mar-22 Set22 Mar-23

L Julele] LMP [ F.iisl LMP

Figura 13: Caracteristicas fisicoquimicas de los efluentes de la PTAR Julio. C.Tello,
durante los afios 2022 y 2023, contrastados con los Limites Maximos
Permisibles. Informacion brindada por SEDAPAL a través de la ley de
transparencia y acceso a la informacién publica, mediante Carta N°229-
2023-ESG. 2023.

2.4 Marco normativo
2.4.1 Autoridad del recurso hidrico

La Autoridad Nacional del Agua (ANA) es la responsable de la proteccién del recurso
hidrico, de acuerdo a lo establecido en la Ley de Recursos Hidricos (Ley N° 29338), que
entrd en vigencia el 01 de abril de 2009. Asimismo,en el articulo 79° de dicha ley se
establece que, “la Autoridad Nacional del Agua autoriza el vertimiento del agua residual
tratada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa opinion técnica
favorable de las Autoridades Ambiental y de Salud sobre el cumplimiento de los
Estandares de Calidad Ambiental del Agua (ECA-Agua) y Limites Maximos Permisibles
(LMP). Queda prohibido el vertimiento directo o indirecto de agua residual sin dicha

)

autorizacion ..." .

En este sentido, la ANA se encarga de controlar, supervisar y fiscalizar el cumplimiento
de las normas de calidad del agua en base a los Estandares Nacionales de Calidad de Agua
asi como los Limites Maximos Permisibles (LMP) para los efluentes de las PTAR

domeésticas 0 municipales.

27



2.4.2 Limites Maximos Permisibles

En el articulo N°02 del Decreto Supremo N°003-2010-MINAM, se define a los limites
maximos permisibles (LMP) como “la medida de la concentracion o del grado de
elementos, sustancias o parametro fisicos, quimicos y biolégicos que caracterizan a una
emision que al ser excedida puede caudar dafios a la salud, bienestar humano y al
ambiente”. Asimismo, esta norma aprueba los LMP para los efluentes de plantas de

tratamiento de aguas residuales doméstricas 0 municipales.
En la siguiente tabla, se presentan los valores de LMP.

Tabla 8: Limites Maximos Permisibles (LMP) para los efluentes de las PTAR

Parametro Unidad LMP de afluentes para
vertidos a cuerpos de

aguas

Aceites y grasas mg/L 20

Coliformes Termotolerantes NMP/100mL 10000

Demanda Biogquimica de Oxigeno mg/L 100

Demanda Quimica de Oxigeno mg/L 200

pH Unidad 6,5-8,5

Solidos Totales en Suspension ml/L 150

Temperatura °C <35

Nota: Adaptado de Limites M&ximos Permisibles (LMP) para los efluentes de Plantas de Tratamiento de
Aguas Residuales Domésticas o Municipales (PTAR), para el sector Vivienda, por Decreto Supremo
N°003-2010-MINAM.

2.4.3 Estandares de Calidad Ambiental
El Ministerio del Ambiental (MINAM) ha definido los Estandares de Calidad Ambiental
(ECA) mediante los cuales ha determinado los valores méximos permitidos de
contaminantes en el medio ambiente.
Mediante el Decreto Supremo N°004-2017-MINAM, se aprobaron los estandares de
calidad ambiental (ECA) para el agua. En este se establecen cuatro categorias, las cuales
son:

e Categoria 1: Poblacional y recreacional

Presenta dos subcategorias:

o Subcategoria A: Aguas superficiales destinadas a la produccion de agua

potable.

Al: Aguas que pueden ser potabilizadas con desinfeccion.

28



A2: Aguas que pueden ser potabilizadas con tratamiento convencional.
A3:Aguas que pueden ser potabilizadas con tratamiento avanzada.
o Subcategoria B: Aguas superficiales destinadas para recreacion.

B1: Contacto primario
B2: Contacto secundario
e Categoria 2: Extraccion, cultivo y otras actividades marino costeras vy
continentales.
Presenta cuatro subcategorias:

o Subcategoria C1: Extraccion y cultivo de moluscos, equinodermos y

tunicados en aguas marino costeras.

o Subcategoria C2: Extraccion y cultivo de otras especies hidrobioldgicas